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Abstrakt

Tato práce se zabývá zdravotní péčí o válečné veterány v USA, konkrétní

podobou systému péče a jeho vývojem v období v letech 2007 až 2014. V roce 2007

byla americkým deníkem The Washington Post zveřejněna série článků popisující

kritické podmínky v armádním zdravotnickém středisku Walter Reed, která zároveň

odhalila řadu problémů v celém systému poskytování zdravotních služeb veteránům.

Vysoká míra medializace událostí ve Walter Reed vyvolala silnou reakci veřejnosti, což

si vyžádalo odpověď ze strany vládnoucích politiků. Administrativy prezidentů George

W. Bushe i Baracka Obamy v následujících letech přijaly řadu legislativních kroků

s cílem zlepšení systému péče o válečné veterány a odstranění jeho dílčích problémů.

V roce 2014 se se zveřejněním dalšího skandálu týkajícího se zanedbávání zdravotnické

péče o veterány však dostala do popředí otázka dosavadního fungování systému a

efektivity implementovaných změn. Práce tak popisuje jednotlivé události a legislativní

kroky, následně je analyzuje a uvádí do kontextu významu celé problematiky v očích

americké společnosti. Zároveň je v práci zkoumána efektivita reformních kroků jak ve

spojitosti s politickou vůlí, tak v jejich konfrontaci se zaběhlým systémem a jeho

schopnosti změny.

Abstract

This bachelor thesis deals with the veterans’ healthcare system in the United

states and its development between the years 2007 and 2014. In 2007, the prestigious

American newspaper The Washington Post reported in a series of articles on critical

conditions in the Walter Reed Army Medical Center in Washington, D.C. This scandal

simultaneously revealed deep-rooted problems in the U.S. veteran’ heathcare system in

its entirety. Strong medialization of the events in Walter Reed naturally provoked an

intense reaction from both public and the politicians. In the following years, the

administrations of both President George W. Bush and President Barack Obama took

several legislative steps in order to improve the veteran’s healthcare system and deal

with its main problems. In 2014, the question was raised again with another scandal

concerning veteran’s care breaking out. This affair brought the legitimacy of all

previously made changes and reforms into question as well as casted doubt over the

efficiency of the healthcare system as a whole. This thesis follows the essential events

and individual legislative steps taken in the given time period, analyzes their importance

and meaning, brings them into a broader context and juxtaposes them with the general

functionality of the healthcare system and its ability to change. The role of the public

opinion in this matter is also taken into account and analyzed.
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Úvod

Skandál z armádního zdravotnického střediska Walter Reed z roku 2007 je

jednou ze zásadních událostí, jež ovlivnila systém poskytování zdravotní péče

americkým válečným veteránům. Šokující podmínky a závažné nedostatky při péči o

veterány, zveřejněné americkým deníkem The Washington Post, vyvolaly silnou reakci

veřejnosti a vyžádaly si též odpověď ze strany vládnoucích politiků. V následujících

letech tak proběhla snaha o implementaci řady legislativních a organizačních změn,

které však byly přerušeny a následně konfrontovány zveřejněním dalšího skandálu

v oblasti péče o americké veterány. Toto odhalení, které v roce 2014 přinesl deník CNN,

tak spolu s propuknutím aféry v roce 2007 vymezují časové ohraničení práce.

Tato práce je případovou studií systému zdravotní péče o americké veterány a

jeho změn přijatých v důsledku skandálu ve zdravotnickém středisku Walter Reed.

Nejprve se věnuje zasazení problematiky do chodu americké společnosti a příslušných

organizačních struktur, dále popisuje ústřední události a jejich následující vývoj a na

závěr poskytuje analýzu jednotlivých souvislostí.

První kapitola práce řeší problematiku role nejprve ozbrojených složek a

následně válečných veteránů v americké společnosti, význam veřejného mínění v této

oblasti a vnitřní organizaci veteránské komunity. Jednotlivé spojitosti jsou nastíněny

pomocí průzkumů veřejného mínění a akademických článků na dané téma. Tato část je

zásadní pro zkoumání obecnějšího významu událostí v letech 2007 až 2014 a pro

pochopení důležitosti ohlasů veřejnosti a médií na toto dění.

Druhá kapitola popisuje systém amerického zdravotnictví, jenž je v USA často

diskutovaným tématem nejen mezi veřejností a současně jedním ze zásadních volebních

politických témat. Nejprve je popisována podoba systému v období skandálu z Walter

Reed v roce 2007, následně jsou představeny změny, které nastaly s příchodem reformní

legislativy Obamacare, která byla přijata v roce 2010 a během následujících let

postupně implementována. Druhá polovina této kapitoly se již konkrétně věnuje

systému zdravotnické péče o válečné veterány. V této jsou představeny jednotlivé

instituce, jež zajišťují péči nejen veteránům, ale i raněným vojákům v aktivní vojenské

službě. Mezi těmito dvěma oblastmi a jednotlivými institucemi existuje jistá

propojenost a spolupráce, jež jsou pro problematiku skandálu z Walter Reed a
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následného vývoje podstatné, tudíž jsou též předmětem zkoumání této práce. Speciální

pozornost je věnována léčbě specifických zdravotních problémů, které jsou spojeny

s konflikty v Afghánistánu a Iráku, a klasifikaci invalidity u jednotlivých osob, neboť

obě tato témata pro danou podobu systému zdravotní péče představují značnou výzvu.

Pro dokreslení kontextu odhalení z roku 2007 je v poslední části této kapitoly poskytnut

například přehled počtu zdravotnických zařízení fungujících v tomto období.

Další kapitola se již věnuje popisu ústředních událostí, konkrétně tedy samotné

aféře ze zdravotnického střediska Walter Reed a následnému dopadu jejího zveřejnění.

V případě skandálu z Walter Reed, kde bylo zjištěno hrubé zanedbávání péče a šokující

podmínky při léčbě válečných veteránů, se práce při popisu událostí opírá právě o

články The Washington Post, které v celé situaci hrály hlavní roli. Druhá část kapitoly je

naopak založena na zpracování primárních zdrojů. Tímto způsobem jsou pokryty

jednotlivé reakce na aféru ze strany prezidenta George W. Bushe, jeho administrativy a

příslušných orgánů a institucí. Jedná se o zprávy pracovních skupin, které z pověření

vlády a politického vedení provedly analýzu fungování zdravotnické péče o veterány a

jejích dílčích problémů. Na základě analýz vydaly dané pracovní skupiny řadu návrhů a

seznamy doporučených kroků, které měly pomoci politickým elitám ve snaze o zlepšení

systému a napravení jeho chyb.

V poslední části jsou nejprve uvedeny události spojené s vývojem systému péče

o veterány v období let 2007 až 2014, přesněji jednotlivé snahy o zlepšení systému a

pokusy o implementaci návrhů změn vytyčených v roce 2007. Dále je v této části

popsán skandál z roku 2014, kdy byla u řady zdravotnických zařízení poskytujících péči

veteránům zjištěna zásadní pochybení a praktiky, které vedly ke smrti až několika

desítek pacientů. Závěrečná podkapitola potom obsahuje analýzu jednotlivých událostí a

jejich významový přesah v kontextu hypotézy práce a dílčích podotázek.

Použité zdroje lze rozdělit do tří skupin. První z nich jsou akademické články, o

které se opírají hlavně kapitoly popisujících význam veřejného mínění ve vztahu

k ozbrojeným složkám a komunitě válečných veteránů. Jednu část v této oblasti tvoří

články z odborných medicínských časopisů, které přinášejí novou perspektivu z tohoto

oboru. Příkladem těchto děl je článek skupiny vědců z oblasti behaviorální psychologie,

medicíny a zdravotnictví Sary A. Jahnke, Christophera K. Haddocka, Walkera S.

Carlose Postona a Nattinee Jitnarin pro odborný akademický časopis Military Medicine.
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Článek „Priorities of Legislatively Active Veteran Services Organizations: A Content

Analysis and Review for Health Promotion Initiatives“ je tematickou analýzou vlivu

veteránských organizací na legislativní procesy a jejich legislativních priorit, také se

zabývá problematikou klasifikace invalidity veteránů a přístupností služeb pro veterány.

Dalším typem zdrojů pro toto téma je společenskovědní odborná literatura. Na tomto

místě lze jmenovat například příspěvek1 „Public Opinion on Foreign Policy Issues“

profesora Richarda C. Eichenberga, odborníka na veřejné mínění a zahraniční politiku

působícího na massachusettské Tufts University, pro Oxford Research Encyclopedia of

Politics nebo článek2 „Assuming the Costs of War: Events, Elites, and American Public

Support for Military Conflict“ Adama J. Berinského, profesora politické vědy na

univerzitě Massachusetts Institute of Technology, zveřejněný v Journal of Politics. Při

popisu problematiky postoje veřejnosti jsou též zpracovány mnohé průzkumy veřejného


[…]


později k podobné situaci.

Aféru Walter Reed lze z jistého, ačkoli lehce do extrému vyhnaného hlediska,

brát jako varovný signál pro budoucnost amerického systému fungování ozbrojených

sil. Zanedbávání či neschopnost dostatečné péče o vysloužilé a raněné vojáky by mohlo

za jistých okolností, obzvláště vezme-li se v potaz síla médií, následně očernit systém

jako takový. Pocit, že se vláda nezvládá postarat o své vojáky, by mohlo vést ke snížení

zájmu o vstup do armády a jiných ozbrojených složek USA.
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Závěr

Přestože se skandálu z Walter Reed a médiím v jeho pokrytí podařilo upoutat

pozornost veřejnosti i politiků na závažné problémy v systému poskytování

zdravotnické péče veteránům, odhalené podmínky a problémy se nestaly impulsem

k úspěšné reformě či alespoň výraznější dílčí nápravě systému péče pro veterány.

V některých oblastech se sice jisté změny provést podařilo, jejich úspěchy však

nebyly valné. Prvním příkladem může být pokus o snížení drogově závislých veteránů a

raněných vojáků. Tento problém se vyskytoval i ve zdravotnickém středisku Walter

Reed, tudíž se stal předmětem analýz a debat, které po skandálu následovaly. Na jejich

základě bylo přijato několik kroků k nápravě problému. Jednotlivá zdravotnická

zařízení například začala intenzivněji hlídat a pokusila se snížit množství předepsaných

léčiv návykového charakteru, zároveň byl zaveden program, který posuzoval a

monitoroval sklony k závislosti u jednotlivých pacientů. Navzdory těmto snahám

k vyřešení problému nedošlo, naopak se počet závislých v následujících letech začal

navyšovat, jak ukazují statistiky uvedené ve čtvrté kapitole.

Dále lze konstatovat, že přijaté reformní změny a jejich neúspěch podtrhly

diskutabilnost schopnosti spolupráce jednotlivých složek ozbrojených sil, ministerstev

zaštiťujících péči o zraněné vojáky a veterány a dalších institucí, jež hrají roli v otázce

vojenského nasazení Spojených států. Toto tvrzení lze dokázat na případu vytváření

takzvaných Warrior Transition Units, které sice měly za úkol vylepšit organizaci

pacientů v rámci jednotlivých zdravotnických zařízení, ve výsledku se však jednalo

pouze o iniciativu armády USA, bez účasti ostatních ozbrojených složek. Zároveň byli

do těchto jednotek „odkládáni“ vojáci fyzicky neschopni služby, které armáda přijala

díky pochybným postupům při náboru vojáků.

Propuknutí skandálu v roce 2014 je důkazem nedůslednosti legislativních kroků

v předcházejícím období a zároveň upozorňuje na to, že problémy celého systému jsou

mnohem rozsáhlejší, než bylo odhadováno v minulosti. Fakt, že se v problematice, která

byla již několik let pod dohledem médií a jednou z diskutovaných politických priorit,

vynořily nové skandální jevy, obtíže a výzvy má svou výpovědní hodnotu. Jako u

mnohých jiných politických témat vyvstává v problematice Walter Reed otázka, do jaké

míry vyjádření politiků a jejich postoje odpovídaly reálnému zájmu a skutečné snaze
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něco změnit a do jaké míry šlo při krocích v období po zveřejnění aféry o získání

politických bodů.

Je prokazatelné, že ačkoliv má téma válečných veteránů tradičně u veřejného

mínění značnou rezonanci, počáteční vysoký zájem veřejnosti o skandál z Walter Reed

a jeho dopad s postupem času poklesl. Tento jev je přirozený; primárně je způsoben

postupným „odezněním“ problému a snížením zájmu médií, svoji roli z obecnějšího

úhlu pohledu však může hrát také komplikovanost tématu, navíc umocněná

komplexností amerického zdravotnictví obecně. Systém celého amerického

zdravotnictví, zdravotní péče a pojištění v USA je nezpochybnitelně velmi kontroverzní

a stále diskutovaný. Z této premisy lze polemizovat, že kontroverznost a

problematičnost poskytování zdravotní péče pro veterány v celkovém obrázku tolik

nevyniká a jaksi se v něm „ztratí“.

Dalším faktorem, jenž přispívá k potvrzení hypotézy práce, je nevyvážený zájem

o dílčí části problematiky veteránů. Důkazem může být srovnání akutní zdravotnické

péče u raněných vojáků s následnou zotavovací a dlouhodobou péčí u veteránů, jejichž

efektivita je diametrálně rozlišná.

Na základě výše provedené analýzy lze konstatovat, že skandál ve Walter Reed

odstartoval řadu systémových a legislativních změn v systému zdravotnické péče o

americké válečné veterány, které se však s postupem času projevily jako nedostatečné a

neefektivní.
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Summary

The scandal in Walter Reed had a great impact on the overall shape of the

veterans’ healthcare system, sparked a heated debate over the topic in the media and

among the public and became a highly discussed domestic policy issue. Even though the

revelation of critical conditions in the medical center in Washington, D.C and the

problems of the veterans’ healthcare system as a whole raised a reaction from the

political elites, the steps taken by the Bush and Obama administrations between the

years 2007 and 2014 were neither sufficient nor effective in eradicating these problems.

This thesis first describes and then analyzes each significant step that was taken

and compares it to its future development and the findings discovered after the breakout

of a second scandal in 2014. An integral part of this analysis is the examination of a

relationship between the veteran community, public opinion and the Military of the

United States, which has traditionally played an important role in relation to veterans’

affairs in the U.S. The thesis also deals with specific problematic areas of the healthcare

system and tries to find the reasons for the failure of the changes that were made in the

period between the two scandals.

These legislative and systemic changes were targeted at partial components of

the system, and were not seeking to achieve a complete overhaul or reform.

Consequently, none of these changes had any significant success and most of them were

implemented without the character and complexity of the veterans’ healthcare system

being taken into account.
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