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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce Terezy Balkové se zabývá systémem poskytování zdravotní péče americkým vojákům a
veteránům a změnami, kterými systém prošel v reakci na skandál v nemocnici Walter Reed
v roce 2007. Skandál byl takových rozměrů, že pohoršená americká veřejnost stejně jako
politické vedení země požadovali okamžitou nápravu péče o americké vojáky, vůči nimž
Američané chovají velkou úctu a respekt. Cílem práce je prokázat, že i „přes velký význam
role veřejného mínění v záležitostech amerických válečných veteránů a silnou rezonanci
skandálu z Walter Reed napříč společností nebyly události v roce 2007 k úspěšné reformě
systému zdravotnické péče o veterány dostatečným impulsem, což dokazují problémy
objevené v roce 2014“ (s. 6). Autorka si na s. 6 klade tyto dílčí otázky: Do jaké míry byly změny
v systému provedeny? Jaké mohou být příčiny nedostatečného zásahu politiků a neúspěchu
implementovaných změn? Jakou roli vůbec veřejnost v těchto otázkách hraje? Jaký je vztah
mezi systémem zdravotnické péče v případě veteránů a systémem amerického zdravotnictví
obecně?

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické
a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce Terezy Balkové je pečlivě zpracována, text je čtivý a logicky organizovaný.
Ze své podstaty je text především popisem fungování amerického systému zdravotnictví pro
vojáky v aktivní službě a pro veterány. Autorka vychází z množství primárních a sekundárních
zdrojů, za zmínku stojí jistě shrnutí skandálu v nemocnici Walter Reed, v němž vychází
především z textů publikovaných v deníku Washington Post, který celou aféru odhalil.
Domnívám se, že v českém prostředí se takto přehledně celému skandálu nikdo nevěnoval.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, jen výjimečně se objevují chyby
v interpunkci a drobné překlepy. Text je velmi čtivý, jednotlivé pasáže na sebe logicky
navazují. Poznámkový aparát je zpracován pečlivě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma. Důraz na popis systému a jeho problémů je pro tento
typ práce vhodnou metodou – americký systém poskytování zdravotní péče je velmi složitý a
není úplně jednoduché se v něm vyznat. Na otázky z úvodu autorka víceméně odpovídá, cíl
práce byl tedy splněn, ačkoliv větší pozornost mohla být věnována analýze důvodů, proč se

politikům nepodařilo prosadit úspěšnější reformu, která by lépe odrážela návrhy a
doporučení komisí vyšetřujících skandál ve Walter Reed.
V některých případech by bylo vhodné text více rozpracovat – např. na s. 27 je uvedeno, že
WTU poskytovaly péči vojákům, kteří nebyli kvalifikovaní pro službu v americké armádě. A
jakém procentu takto neschopných vojáků hovoříme? Pokud je to systémový problém, snaží
se jej vedení armády/vláda řešit?
Kapitola věnovaná skandálu z roku 2014 sice dokazuje, že k systémovému zlepšení péče ani
po skandálu Walter Reed nedošlo, bylo by ale vhodné alespoň krátce zmínit důsledky, které
z tohoto skandálu byly vyvozeny. Práce tak působí trochu neukončeně – čtenář se nedozvídá,
jestli např. v rámci k Obamacare (kromě autorkou zmíněného rozšíření programu Medicaid i
pro veterány) došlo k dalším změnám v systému poskytování zdravotní péče. Systémová
změna totiž bude třeba – návrat vojáků, kteří byli nasazeni v Afghánistánu a Iráku, bude do
budoucnosti představovat pro systém zdravotnické péče o veterány narůstající zátěž.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

- Na s. 15 se uvádí, že Military Health System celosvětově provozuje 75 nemocnic a 461
klinik až pro 8,9 milionů lidí. Není jasné, co přesně to tyto údaje znamenají – znamená
to, že v rámci MHS je 8,9 milionů lidí, kteří mohou těchto zařízení využívat?

- Jaké jsou příčiny nedostatečného zásahu politiků a neúspěchu implementovaných
změn? Proč politici nebyli schopni prosadit systémovou změnu, byť by se mohlo zdát,
že na tématu péče pro veterány by se měli shodnout jak Republikáni, tak Demokraté?

- jak přesně fungovalo pojištění Tricare – byl nabízen jako nadstandard, který si může
vojenský personál dokoupit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Datum: 2. června 2017 Podpis: Jana Sehnálková

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.